
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  289   del  24.08.2018. 

 
OGGETTO: Interventi di carattere straordinario ed improcrastinabili, riguardanti la 

manutenzione e ripristino degli impianti tecnologici a servizio della produzione di energia 

elettrica. 

 
 

 L’anno duemiladiciotto, il giorno ventiquattro (24) del mese di agosto (08) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Vista la nota datata 23.08.2018 a firma del Capo Settore Irriguo consortile con la quale 

chiede di procedere ad alcuni interventi di carattere straordinario riguardanti la 

manutenzione e il ripristino degli impianti tecnologici a servizio della produzione di energia 

elettrica, relazionando quanto di seguito riportato 

“A seguito del maltempo dei giorni 14 e 15 Agosto 2018, la Centrale Idroelettrica di 

Passocordone è andata in avaria. 

In data 14 Agosto alle ore 15,30 circa, allertato da allarme telefonico per mancanza rete 

Enel e conseguente arresto della turbina, il dipendente consortile Geom. Gabriele Di 

Pasquale si recato presso l’impianto in epigrafe per il tentativo di ripristino. 

Attualmente l’impianto risulta fermo, con considerevole perdita economica per il 

Consorzio, ed è necessario l’intervento di una ditta specializzata del settore che possa 

effettuare l’intervento con personale e attrezzature che consentano di operare in assoluta 

sicurezza. 

La Ditta Free Tech S.r.l.s. Impianti Tecnologici di Torre Dè Passeri, che in passato ha 

effettuato interventi simili, è risultata puntuale e precisa e, sulla base di ciò si propone di 



affidare alla predetta Ditta i lavori per il ripristino dell’impianto di produzione di energia 

elettrica. 

Considerato che inconvenienti simili si potrebbero avere anche sulle altre centraline 

Idroelettriche, per dare continuità al servizio, si chiede di autorizzare la spesa per un importo 

pari ad € 5.000,00, sia per i lavori di cui trattasi che per eventuali interventi futuri di 

carattere straordinario e improcrastinabile, nelle more di avviare la procedura di gara per 

l’individuazione della ditta di manutenzione”; 

Ritenuto, urgente, provvedere in merito; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 36, punto 1)  lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, le 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere acquisite mediante affidamento 

diretto; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto ai sensi 

della norma sopra citata; 

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e la successiva delibera 

commissariale n. 251 del 18.07.2018 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante sostanziale del presente deliberato; 

2) Di autorizzare il Capo Settore  IV a porre in essere tutti gli adempimenti necessari per gli 

interventi di carattere straordinario riguardanti il ripristino dell’impianto di produzione di 

energia elettrica della Centrale Idroelettrica di Passocordone in agro di Loreto Aprutino 

(PE), nell’importo complessivo di € 5.000,00 – CIG Z2624B5548– con affidamento alla 

Ditta Free Tech S,r,l,s, Impianti Tecnologici di Torre Dè Passeri, nonché per eventuali 

ulteriori interventi ricompresi nella somma autorizzata di € 5.000,00, oltre IVA; 

3) Di provvedere con successivo atto alla liquidazione dei suindicati interventi a seguito di 

rendicontazione dei lavori effettuati; 

4) Di impegnare la spesa di cui alla presente delibera al Cap.  54 denominato 

“Manutenzione e gestione degli impianti irrigui” del Bilancio di Previsione consortile 

2018; 



5) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore        14,00         del giorno               24.08.2018                    alle ore     09,00 

del giorno  28.08.2018 

Chieti, lì  28.08.2018   Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


